
    

Итоги работы комиссий по легализации налоговой 
базы за 2015 год 

 

         Межрайонной инспекцией ФНС России № 12 по Кировской области  подведены 

итоги по легализации налоговой базы по НДФЛ за 2015 год.  Работа по выявлению 

недобросовестных работодателей ведется в межведомственном взаимодействии с  

муниципальными образованиями и профильными ведомствами.  

За 2015 год по результатам анализа отобрано 75 налогоплательщиков, 

выплачивающих заработную плату ниже среднего уровня по ВЭД для заслушивания на 

комиссиях по легализации налоговых баз, в т.ч.: 53 организации и 22 индивидуальных 

предпринимателя. Большинство отобранных налогоплательщиков осуществляют 

деятельность в торговле (50,7% от общего количества отобранных налогоплательщиков), 

сельском хозяйстве и лесном хозяйстве  (26,7%) и обрабатывающем производстве (8 %). 

Проведено 41 заседание  комиссии по легализации  налоговых баз, на которых 

рассмотрены вопросы «легализации» заработной платы, в т.ч. 22 заседания проведено 

комиссиями, созданными при Администрациях районов и 19 заседаний - в налоговой 

инспекции.   

На заседаниях комиссий за 2015 год было заслушано 94 налогоплательщика 

(налоговых агента), выплачивающих заработную плату ниже среднего уровня по ВЭД.  

Из числа заслушанных налогоплательщиков повысили среднюю заработную плату 

59 налогоплательщиков (или 62,8%).  

Кроме того, за 2015 год на 26 заседаниях комиссий по легализации налоговых баз 

было заслушано 24 налогоплательщика (налоговых агента), имеющих задолженность по 

НДФЛ с выплаченной заработной платы. После заслушивания 18 налоговых агентов 

погасили задолженность по НДФЛ в сумме  3 340 тыс. руб. 

        Напоминаем, что НДФЛ является одним из основных источников пополнения 

районного бюджета и участвует в финансировании таких отраслей, как здравоохранение, 

образование, культура. Следует отметить, что граждане-обладатели зарплат «в 

конвертах», например, при покупке объектов недвижимости не смогут в полной мере 

воспользоваться имущественным налоговым вычетом. Претендовать можно лишь на 

уплаченную сумму НДФЛ, которую работодатель указал в сведениях об официально 

полученных доходах и перечислил в бюджет. 

 

 

 

              

 

     
 

 

 

 

 

 

 

 


